
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812 Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 19/2019 – DPG, DE 13/02/2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 
07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 61315/2019-GGP/DP, de 
12/02/2019;
Considerado Declaração de Afastamento/Permanência de 19 de 
novembro de 2018;
RESOLVE:
Afastar o Defensor Público JURACI DE SOUSA CORDOVIL, matrí-
cula nº 57190935, lotado na Defensoria Pública, nos termos do 
Art. 112, § 4º da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de for-
malização de Aposentadoria Voluntária, a contar de 17/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 409097

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 20/2019-DPG BELÉM, 14/02/2019
Conceder conforme Laudo Médico nº 45724, prorrogação de Li-
cença Saúde ao Servidor Público LEANDRO QUEIROZ ALVES, ma-
trícula nº. 5895359/1, no período de 26/11/2018 a 23/02/2019, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 409108

PORTARIA Nº. 21/2019 - DPG BELÉM, 14/02/2019.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 31554/2019, licença para 
tratamento de Saúde ao Defensor Público EDERNILSON DO NAS-
CIMENTO BARROSO, matrícula nº. 57191039, no período de 
05/11/2018 a 04/12/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 409105

PORTARIA Nº. 22/19 DP-G BELÉM, 18/02/2019.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 45808, Licença para 
tratamento de saúde ao Defensor Público RODRIGO AYAN DA 
SILVA, matrícula nº. 57190982, no período de 04/12/2018 a 
18/12/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 409101

PORTARIA Nº. 23/2019 DP-G BELÉM, 18/02/2019
Conceder conforme Laudo Médico 31613/2019, Licença para 
tratamento de Saúde a Servidora Pública SINDIA SOUZA DOS 
SANTOS, matrícula nº. 57201669, no período de 22/10/18 A 
18/02/2019, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 409104

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2019
CONTRATO Nº: 022/2018

PROCESSO Nº: 2018/100848 - DP/PA
 34.639.526/0001-38) e a empresa 4U DIGITAL COMER-
CIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
21.982.981/0001-07.
OBJETO: Fica majorado o valor do Contrato nº 022/2018, nos 
termos do Art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93, bem como da Cláu-
sula Sexta do contrato em questão. O valor do acréscimo do 
total contratado de R$ 44.845,40 (quarenta e quatro mil oito-
centos e quarenta e cinco reais e quarenta centavos), será de R$ 
9.749,00 (nove mil, setecentos e quarenta e nove reais).
DATA ASSINATURA: 22/02/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1445.8441
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 449052
Plano Interno (PI): 2120008441E
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MYLLENA LIRA XAVIER.
CPF/MF: 009.949.685-23.
ENDEREÇO DA EMPRESA: SRTVS, Quadra nº 701, Bloco O, n° 
110, Sala 672, ASA SUL, CEP: 70340-000 Brasília/DF.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 409242

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 239/2019-DP-GAB, DE 19/02/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
RAFAELA MARIA CRAVO LIMA, Matricula: 5897878/ 1, referen-
te ao Período Aquisitivo (2018/2019), com gozo no intervalo de 
04/03 a 02/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 409112

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 241/2019-DP-GAB, 19/02/19.
RESOLVE: CONCEDER vacância ao Cargo de Defensor Público do 
Estado do Pará de 2ª Entrância, exercido por FERNANDO EURI-
CO LOPES ARRUDA FILHO, matrícula nº 57234667, em razão de 
posse inacumulável em outro cargo público, a contar de 09 de 
novembro de 2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 409175

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 011/2019/TJPA // Partes: TJPA e 
ASSOCIAÇÃO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DE ÓBIDOS - 
APDO, CNPJ nº: 05.448.334/0001-46 // Objeto do contrato: 
doação de bens inservíveis // Processo: PA-PRO-2019/00957// 

Fundamentação Legal: Art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93//
Foro: Belém // Valor (depreciado) dos bens: R$ 1.844,08 // 
Data da assinatura do contrato: 15/02/2019// Responsável 
pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secre-
tário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 409300

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/TJPA/2019

Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Ele-
trônico nº 006/TJPA/2019, cujo o objeto é CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDU-
OS SÓLIDOS DE SAÚDE, gerados pelos Serviços de Saúde 
do TJPA (Serviços Médico e Odontológico, em Belém – Pará). 
Todas as informações a respeito do certame estão disponí-
veis em www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 22/02/2019.
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 409197

HOMOLOGAÇÃO - REPUBLICADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/TJPA/2019

Acolho o julgamento do Pregoeiro, que declarou FRACAS-
SADO o Pregão Eletrônico nº 005/TJPA/2019, cujo o objeto 
Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva, de desinstala-
ção, substituição e relocação das portas giratórias detecto-
res de metais (PGDM), instaladas em prédios pertencentes 
ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, locali zados tanto 
na capital como no interior do Estado, com fornecimento 
materiais de consumo (lubrificante, graxa, dentre outros), 
necessários à execução dos serviços, pelo período de 12 
meses
Todas as informações a respeito do certame estão dispo-
níveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 
22/02/2019. Secretaria de Administração do TJPAl

Protocolo: 409154

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato de Convênio nº. 001/2019-TJPA// Partes: Tri-
bunal de Justiça do Estado do Pará e o Governo do Estado do 
Ceará, inscrito no CNPJ nº. 07.954.480/0001-79 //Objeto: 
Desenvolvimento de programas de cooperação técnica, por 
meio de ações articuladas e intercomplementares, de modo 
a propiciar maior integração de atividades de interesse co-
mum dos convenentes, bem como formalizar a cooperação 
e a ação conjunta, relativamente à cessão recíproca de pes-
soal especializado e de apoio técnico e administrativo.//Vi-
gência: 03 (três) anos com início em 11/01/2019 e término 
em 11/01/2022.// Valor: sem repasse de recursos.// Data 
da assinatura: 11/01/2019//Responsável pela assinatura: 
Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES – Presidente do 
TJ/PA. 

Protocolo: 409431

DIÁRIA

PORTARIA DATA MAGISTRADO/SERVIDOR MATRÍCULA CARGO ORIGEM DESTINO FINALIDADE PERÍODO QUANTIDADE

354 28/01/2019 GIVANILDO SOARES SANTIAGO 148075 MILITAR BELÉM/PA DOM ELISEU REALIZAR AÇÕES INSTITUCIONAIS 01 A 
15/02/2019 14,5

355 28/01/2019 DANIELLE LOPES VIEIRA CESAR 173088 OFICIAL DE JUSTIÇA 
AVALIADOR REDENÇÃO XINGUARA OBTER CERTIFICADO DIGITAL 29/01/2019 0,5

356 28/01/2019 MARISANGELA BARBOSA CARVALHO 
SANTOS 172961 AUXLIAR JUDICIARIO REDENÇÃO XINGUARA OBTER CERTIFICADO DIGITAL 29/01/2019 0,5

357 28/01/2019 VANESSA MARIANO ROCHA 171328 ANALISTA JUDICIARIO REDENÇÃO XINGUARA OBTER CERTIFICADO DIGITAL 29/01/2019 0,5

358 28/01/2019 VANESSA DA FATIMA DANTAS 
ESPINOLA DE SOUSA 168218 ANALISTA JUDICIARIO REDENÇÃO XINGUARA OBTER CERTIFICADO DIGITAL 29/01/2019 0,5

359 28/01/2019 LUIZ FERNANDO DE SOUZA ARAUJO 173282 AUXILIAR JUDICIARIO REDENÇÃO XINGUARA OBTER CERTIFICADO DIGITAL 29/01/2019 0,5

360 28/01/2019 NAYANA ZANELLA CELLA 151874 OFICIAL DE JUSTIÇA 
AVALIADOR ALTAMIRA/PA ANAPU CUMPRIR DILIGÊNCIAS 30 A 

31/01/2019 1,5

361 28/01/2019 IB SALES TAPAJOS 172031 ANALISTA JUDICIARIO ITAITUBA SANTAREM OBTER CERTIFICADO DIGITAL 03 A 
05/02/2019 2,5


